
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Μάν-
δρας-Ειδυλλίας. 

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 281/1.10.2025 απόφασης του 
Δήμου Θέρμης που αφορά στη λήψη προσωρι-
νών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της 
οδού Ηρ. Πολυτεχνείου για την κατασκευή Τεχνι-
κού Τ1, στα πλαίσια του έργου: «Διευθέτηση ρέ-
ματος στο Δ.Δ. Θέρμης από οικισμό Θέρμης έως 
γήπεδο Τριαδίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66138 (1)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Μάν-
δρας-Ειδυλλίας. 

O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

γ) της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

δ) των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022.
2. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

3. Την υπ’  αρ. 131014/23.12.2022 (Β’  6785) από-
φαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΑΔΑ: Ω8ΤΡΟΡ1Κ-Χ7Ψ) περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 15332/20.02.2023 (Β’ 1170).

4. Την υπ’ αρ. 56299/19.09.2025 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί ορισμού 
της υπάλληλου Χριστίνας Κανδιανοπούλου του Αναστα-
σίου, ως Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας.

5. Το υπ’ αρ. 17379/03.11.2025 αίτημα του Δήμου Μάν-
δρας-Ειδυλλίας. 

6. Τις υπ’ αρ. 17521/04.11.2025 και 15762/14.10.2025 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου 
Μάνδρας-Ειδυλλίας περί ύπαρξης πίστωσης.

7. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δή-
μου Μάνδρας-Ειδυλλίας ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡ. 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 2 5

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υλοποίηση της 
απόφασης για την κίνηση εκτός έδρας των Ειδικών Συμ-
βούλων του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλλίας θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025, στον ΚΑΕ 
00.6421 συνολικού ποσού 1.500,00€ ενώ ανάλογες πι-
στώσεις θα προβλεφθούν και για τα επόμενα έτη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΑΝΔΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6165

76979

19.11.2025 10:52:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76980 Τεύχος B’ 6165/18.11.2025

Αριθμ. 93666 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 281/1.10.2025 απόφασης του 
Δήμου Θέρμης που αφορά στη λήψη προσωρι-
νών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της 
οδού Ηρ. Πολυτεχνείου για την κατασκευή Τεχνι-
κού Τ1, στα πλαίσια του έργου: «Διευθέτηση ρέ-
ματος στο Δ.Δ. Θέρμης από οικισμό Θέρμης έως 
γήπεδο Τριαδίου».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 100) και ιδιαίτερα τα άρθρα 55 και 
112 αυτού.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114), 
(Σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, οι κανονιστι-
κές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφορίας, 
των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της κυκλο-
φορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης εκδίδο-
νται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, 
οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές 
Υπηρεσίες του Δήμου).

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 
των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 
"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 222).

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 
των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 
"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 47).

6. Την υπ’ αρ. 62556/5073/1990 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Αττικής και Ν. Θεσ-
σαλονίκης» (Α’ 561).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 
ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» 
(Β’ 751).

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 
υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 
Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β’ 2631).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-

νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 
εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β΄ 2221). 

12. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων…» 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

14. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμαν-
σης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/987/11.5.2001 υπουργι-
κή απόφαση «Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ)»: 
1) ΟΜΟΕ-1, Τεύχος 1: Λειτουργική Κατάταξη Οδικού Δι-
κτύου (ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ), 2) ΟΜΟΕ-2, Τεύχος 2: Διατομές 
(ΟΜΟΕ-Δ), 3) ΟΜΟΕ-3, Τεύχος 3: Χαράξεις (ΟΜΟΕ - Χ), 
4) ΟΜΟΕ-4, Τεύχος 4: Κύριες Αστικές Οδοί (ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), 
5) ΟΜΟΕ-5, Τεύχος 5: Πρόσθετες Λωρίδες Κυκλοφορίας 
(ΟΜΟΕ- ΠΛΚ)».

17. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

18. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

19. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

20. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

21. Την υπ’ αρ. 40284/22.7.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-
τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

22. Την υπ’ αρ. 78109/18.9.2025 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
περί «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής με την οποία μεταβιβάζονται οι αρ-
μοδιότητες του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76981Τεύχος B’ 6165/18.11.2025

Μακεδονίας - Θράκης που έχουν αποδοθεί στη Διεύθυν-
ση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κεντρικής 
Μακεδονίας στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» 
(Β’ 5068).

23. Την υπ’ αρ. 65172/31.5.2024 απόφαση του Συ-
ντονιστή ΑΔΜΘ περί «Μετακίνησης του Ταμβακίδη 
Στυλιανού του Περικλή …….και ορισμός αυτού ως 
αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χω-
ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» 
(ΑΔΑ:  93ΜΩΟΠ1Υ-Π1Ι).

24. Το υπ’ αρ. 84008/6.10.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 281/1.10.2025 (ΑΔΑ: 6ΧΖΗΩΡΣ-
1ΘΙΡ) απόφαση Δ.Σ του θέματος με την κυκλοφοριακή 
μελέτη που τη συνοδεύει, ελεγμένη ως προς τη διαδι-
κασία έκδοσής της.

25. Το υπ’ αρ. 445649/13.10.2025 έγγραφο του τμή-
ματος εκτέλεσης δασοτεχνικών έργων της Διεύθυνσης 
Δασών Π.Ε. Θεσσαλονίκης με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την 
απόφαση του θέματος όπως θεωρήθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία του Δήμου Θέρμης. 
Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
μας στις 13.10.2025 και έλαβε τον αρ. πρωτ. 86003.

26. Το υπ’ αρ. 6521/30.10.2025 έγγραφο του ΟΣΕΘ 
ΑΕ με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του για 
την εφαρμογή των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που θέτει.

27. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και τον 
χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει απο-
κλειστικά στον Φορέα του έργου, ο οποίος είναι κατά 
νόμο ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου του 
θέματος.

28. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

29. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτεινό-
μενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας κρίνονται απα-
ραίτητα αφενός για την ασφάλεια των περιοίκων και αφε-
τέρου για την απρόσκοπτη και με ασφάλεια εκτέλεση 
των απαιτούμενων εργασιών στα πλαίσια του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 281/1.10.2025 (ΑΔΑ: 6ΧΖΗΩΡΣ-
1ΘΙ) απόφασης του Δήμου Θέρμης που αφορά στη λήψη 
προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της 
οδού Ηρ.Πολυτεχνείου για την κατασκευή Τεχνικού Τ1, 
στα πλαίσια του έργου: «Διευθέτηση ρέματος στο Δ.Δ. 
Θέρμης από οικισμό Θέρμης έως γήπεδο Τριαδίου».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση αφορούν στον πλήρη 
αποκλεισμό πρόσβασης οχημάτων της οδού Ηρ.Πολυ-
τεχνείου στη συμβολή της με την οδό Ιασωνίδου για 

οδικό τμήμα (25μ περίπου) βόρεια της στον οικισμό 
Τριαδίου της Δ.Κ Θέρμης. Ταυτόχρονα πραγματοποιεί-
ται στένωση της οδού Ιασωνίδου για μήκος 40μ περίπου 
με την κυκλοφορία να διεξάγεται από το εναπομείναν 
ελεύθερο οδόστρωμα με μια λωρίδα κυκλοφορίας ανά 
κατεύθυνση.

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει 
στην απόφαση ΔΣ του θέματος και στην κυκλοφοριακή 
μελέτη που τη συνοδεύει όπως διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία μας με το 25ο σχ., εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι
1. Ισχύουν για δυο μήνες εφόσον δεν επέλθει εν τω με-

ταξύ καμία μεταβολή των δεδομένων βάσει των οποίων 
εκδόθηκε η παρούσα απόφαση και των στοιχείων που 
αναφέρονται στη σχετική Τεχνική Έκθεση.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της παρούσης. 
Μετά το πέρας ισχύος της, η σήμανση θα αποσυρθεί, 
οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

3. Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την έγγραφη 
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, κ.λπ.).

4. Ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης των εν λόγω έργων 
θα πρέπει να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξη τους.

5. Στην υποβληθείσα μελέτη έχει γίνει ορθή αποτύ-
πωση της υφιστάμενης κατάστασης στην περιοχή του 
έργου, τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών 
έργων για τις εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να 
λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κί-
νηση των χρηστών του δικτύου και την αποφυγή ατυ-
χήματος.

Β.2. Ειδικοί όροι
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η εφαρ-

μογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα με τις 
Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)  (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπικών 
σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου (15ο σχ.).

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα τε-
θούν σε εφαρμογή μετά την ολοκλήρωση των εργασιών 
κατασκευής τμήματος της οδού Βενιζέλου που αποτελεί 
παρακαμπτήρια οδό του αποκλεισμένου τμήματος.

3. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθ-
μευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων.

4. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλάμπο-
ντες φανοί, κ.λπ.) ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή ορα-
τότητα της για ασφαλή κίνηση των χρηστών (οχημάτων 
και πεζών) της οδού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76982 Τεύχος B’ 6165/18.11.2025

5. Οι θέσεις των παραπάνω πινακίδων θα πρέπει να 
είναι ορατές και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους 
από τα διερχόμενα οχήματα.

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

7. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται μέσα στην 
ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν με το έργο.

8. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση των ιδιο-
κτητών στα υφιστάμενα κτίσματα εκατέρωθεν της ζώνης 
αποκλεισμού συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑμεΑ).

9. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

10. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

11. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου συστήνεται να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 281/ 
1.10.2025 (ΑΔΑ: 6ΧΖΗΩΡΣ-1ΘΙΡ) απόφασης Δήμου Θέρ-
μης και των σχετικών προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όπως αυτά προέκυψαν από την κυκλο-

φοριακή μελέτη η οποία συντάχθηκε από την αρμόδια 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης ή της μελέτης 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και τη χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με το 
άρθρο 14 του ν. 5209/2025 (Α’ 100), ο οποίος υποχρε-
ούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινό-
μενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και δημοσιεύεται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 111 του 
ν. 5209/2025 (Α’ 100).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 3 Νοεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΤΑΜΒΑΚΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02061651811250004*


